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1. Bevezetés

A tölgyek az északi mérsékelt öv számos különböző biotópjában meghatározó
jelentőségű állományalkotó fafajok. Faanyaguk hagyományos ipari alkalmazásán túl,
pótolhatatlanok bizonyos erdei „melléktermékekkel” (ehető gombák, vadászatos vadfajok
stb.) kapcsolatos ökoszisztéma szolgáltatások vonatkozásában is.

A tölgyek gazdasági jelentőségükhöz hasonlóan kiemelkedő (és mással nem
helyettesíthető) ökológiai szereppel is bírnak. Makkjuk az erdei állatfajok sokaságának jelent
meghatározó táplálékforrást (itt nem említve egyes vadfajok túlzottan magas hazai
népességére visszavezethető jelentős negatív hatásokat).

A Magyarországon, tölgyeken eddig regisztrált mintegy 650 herbivor rovarfaj jelentősen
meghaladja bármely más fás nemzetségre jellemző hasonló fajszámot. Ezek mintegy 47%-
a, azaz több mint 300 faj tölgy-specialista, amikhez sok esetben specialista parazitoidok is
kötődnek, ami tovább növeli a tölgyek által közvetlenül, vagy közvetve fenntartott
fajgazdagságot. Ezzel összefüggő további fontos szempont - sok más mellett - például az is,
hogy a tölgyesek biztosítják a legváltozatosabb és legnagyobb volumenű táplálékbázist a
rovarevő énekesmadarak fészkelési időszakában. Kiemelkedően fajgazdag a tölgyesek
mikoflórája (mikótája), köztük nagyszámú tölgy-specialista gombafajjal. Már a teljesség
igénye nélkül felvázolt néhány példa is világosan érzékeltetheti, hogy a tölgyek/tölgyesek
jövőbeni sorsa sok vonatkozásban meghatározó az erdők által nyújtott ökoszisztéma
szolgáltatások szempontjából.

Hazánkban öt tölgyfajt tekintünk őshonosnak (Quercus cerris, Q. petraea, Q.
pubescens, Q. robur, Q. virgiliana). Ezeken kívül még az észak-amerikai vörös tölgyet (Q.
rubra) termesztik állományszerűen. Más tölgyfajok csak parkokban, arborétumokban,
botanikus kertekben, illetve egészen kis erdőfoltokban fordulnak elő. A tölgyek (beleértve a
csert is) az ország erdőterületének (1 875 935 ha) mintegy 32,5%-át (609 700 ha) teszik ki.
Az egyes tölgyfajok részesedése a magyar erdőterületből: Q. cerris (11,58%), Q. petraea
(9,38%), Q. pubescens és Q. virgiliana együtt (0,99%), Q. rubra (1,05%), egyéb tölgyek
(0,01%).

A tölgyek egészségi állapotával kapcsolatos közlemények (köztük rovartani
vonatkozásúak is) már a magyar nyelvű erdészeti szaksajtó kezdeteitől fogva, azaz bő másfél
évszázada folyamatosan, rendszeresen megjelennek. A „klasszikusok” mellett azonban
időről időre merülnek fel olyan új és újabb problémák (klímaváltozás, biológiai inváziók stb.),
amik önmagukban, vagy akár a korábbról már ismert tényezőkkel kölcsönhatásban, a
tölgyesek egészségi állapotával kapcsolatban aggodalomra adhatnak okot.

Hangsúlyozni kell azt is, hogy a korszerű szemléletű erdővédelem (≈erdőegészségügy)
messze túlmutat az erdők gazdasági produktivitását veszélyeztető különféle biotikus és
abiotikus tényezők elleni, különböző módokon történő hadakozáson. Napjainkban
„erdővédelem” alatt egyre növekvő mértékben kell értenünk az erdei ökoszisztémák
fajgazdagságával, illetve az ökoszisztémákat működtető ökológiai interakciókkal kapcsolatos
kérdéseket is. Nem mellékesen azért is, mert ezek jellemzően az erdők toleranciájára,
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rezilienciájára, valamint a produktivitásra is pozitív hatással vannak, ahogyan arra egyre több
kutatási eredmény is rámutat.

A régóta ismert erdővédelmi problémák elleni korszerű, fenntartható fellépéshez, de a
folyamatosan felmerülő új és újabb kihívások kezeléséhez is a klasszikus mellett új tudásra
van szükség, amit csak kutatások révén lehet megszerezni. Az erre alapozott új
megközelítésnek egyre inkább a megelőzésre, az erdők „immunrendszerének”
(≈tolerancia+reziliencia) erősítésére kell irányulnia. Azaz a reaktív (≈megszüntető)
megközelítés helyett a proaktív (≈hosszútávú megelőző) szemléletnek kell egyre nagyobb
teret kapnia. Ennek egyik meghatározó eleme az erdei diverzitás (fajgazdagság, szerkezeti
változatosság stb.) megőrzése és/vagy rehabilitálása. Eddigi szakmai pályafutásom során ezt
az alapelvet képviseltem, és a hátralévő időben is ezt fogom tenni.

Értekezésem és jelen tézisfüzet is a tölgyekkel kapcsolatos rovartani munkásságom
egyfajta összefoglalása. Nem törekedtem a teljeskörű bemutatásra, inkább az általam művelt
főbb témakörökből azokat az eredményeket jelenítettem meg, amiket szakmai/tudományos
szempontból fontosnak tartok, illetve amelyek elérésében meghatározó szerepet játszottam.
Ezzel együtt is a tézisfüzet végén a témakörhöz kapcsolódó, de az értekezés alapját nem
képező - tudományos szempontból nem kevésbé érdekes - publikációkat is listázom, mivel a
tölgyekkel kapcsolatos rovartani munkásságom leltára csak ezekkel együtt teljes.
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2. Módszerek

Kutatói pályám közel négy évtizede alatt (különösen az utóbbi 30 évben) a tölgyekhez kötődő
rovarok több különböző csoportjával, több különböző kérdésfelvetés mentén foglalkoztam,
hazai és nemzetközi viszonylatban egyaránt. Ennek megfelelően a kutatások módszerei is
meglehetősen sokrétűek. Ezeket itt a teljesség igénye nélkül, csupán vázlatosan ismertetem.
Részletes leírásuk megtalálható az értekezéssel egybekötött, illetve a tézisfüzetben szereplő
publikációs listában megadott webcímeken is elérhető közleményekben.

Pályám kezdete óta (a mai napig) kiterjedt terepi adatgyűjtéseket folytatok hazai,
időnként pedig külföldi tölgyesekben is. Az ezek során nyert adatokat többek között
elterjedési térképekhez, illetve tápnövényspektrumra vonatkozó elemzések során lehet
használni. A terepi adatok a szesszilis rovarcsoportok (gubacsokozók, levél- és
hajtásaknázók, karpofágok) esetében jellemzően megbízhatók, ugyanakkor pl. a
szabadon rágó fajok (lepkehernyók, levéldarázs lárvák) kopogtatással való gyűjtése
során bizonyos fenntartásokkal célszerű élni.

A terepen gyűjtött herbivor lárvákat sok esetben laboratóriumban kell kinevelni a
megbízható faji azonosítás érdekében. Hasonló célt szolgál a különböző módszerekkel
(fénycsapda, illatcsapdák) befogott nőstények petéztetése, a kikelő hernyók teljes
életcikluson keresztül történő nevelése. Ez a tápnövényre és az életciklusára vonatkozó
információk mellett lehetőséget ad arra is, hogy az adott faj különböző fejlődési
stádiumait fényképekkel is dokumentáljuk, és azokat szakmai kiadványokban, illetve
internetes szakmai fórumokon használjuk. Az így nevelt, illetve tenyésztett
rovaregyedek száma több tízezezerre tehető. Bizonyos esetekben a faji azonosítások
szekvenálással történtek.

„Ipari volumenű” egyedi és tömeges kineveléseket végeztünk gubacsokozók és
levélaknázók parazitoid, illetve a gubacsdarazsak inkvilin együtteseinek megismerése
érdekében. A nevelésbe vont aknák és gubacsok száma százezres nagyságrendű.

Nemzetközi együttműködés keretében - hozzájárultunk számos faj (elsősorban
gubacsdarazsak, parazitoidjaik és inkvilinjeik) szekvenálásához, illetve ezen keresztül
különböző jellegű molekuláris genetikai vizsgálatokhoz (terjedés, kriptikus fajok stb.).

Különböző elemzéseket végeztünk és végzünk az Erdővédelmi Osztály által kezelt
erdőkár adatbázisban (Erdővédelmi Figyelő- Jelzőszolgálati Rendszer, 2012-től
Országos Erdőkár Nyilvántartási Rendszer) meglévő adatok felhasználásával (egyes
fajok kártrendjei, ciklikusság, szinkronizáltság).

Az Erdészeti Fénycsapda Hálózat fogási adatai alapján szintén több elemzést
végeztünk (fluktuációk időjárás-függése, hernyó-biomassza trendek stb.) és végzünk
ma is.
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Nemzetközi együttműködésben, számos ország arborétumaiban és botanikus
kertjeiben vizsgáltuk az inváziós tölgy-csipkéspoloska tölgy és „nemtölgy” tápnövényeit.

A terepi adatgyűjtés (laboratóriumi nevelésekkel kiegészítve) információkat
szolgáltathat egyes inváziós fajok (pl. tölgy-csipkéspoloska) természetes ellenségeire
vonatkozóan. Ezt a munkát hazai viszonylatban és az Egyesült Államok öt északkeleti
államában is végeztük/végezzük.

Nemzetközi „citizen science” projekt keretében kérdőívekkel mértük fel a lakosság tölgy-
csipkéspoloskával kapcsolatos ismereteit és véleményét.

Műhernyós kísérletek keretében vizsgáltuk az állományszerkezet szerepét a
lepkehernyók madarak általi predációjára.

Mesterséges fészekodú telep létrehozásával vizsgáltuk/vizsgáljuk a rovarevő
énekesmadarak lombfogyasztó fajokra, illetve a tölgyekre gyakorolt hatásait.
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3. A fontosabb új tudományos eredmények tézispontokban

Az egyes tézispontok után szürkített mezőben láthatók azok a közlemények, amik az
adott tézist megalapozták.

3.1. A tölgyeken élő gubacsokozó rovarok

3.1.1. A közép-európai tölgyeken élő gubacsokozó és inkvilin gubacsszúnyogok
(Diptera: Cecidomyiidae) egyaránt szigorúan gazdaspecialisták, a Quercus
nemzetségen belül a két alnemzetség (Cerris és Quercus), illetve az ezeken belüli
szekciók fajai között is következetesen különbséget tesznek. Az egyes közleményekben
időnként említett „átjárások” minden bizonnyal tévedésen (hibás határozás) alapulnak.
Magyarországon jelenleg 16, tölgyön élő gubacsszúnyog faj ismert (13 gubacsokozó és
3 inkvilin).

Csóka Gy. 2012: Quercivore gall midges in Hungary (Diptera: Cecidomyiidae). Folia
Entomologica Hungarica, 73: 109–113.

3.1.2. A tölgyeken élő gubacsszúnyogokhoz hasonlóan a gubacsdarazsak is szigorúan
gazdaspecialisták, a tölgy alnemzetségek és szekciók határait konzervatívan tartják. Ez
Közép-Európa és az USA keleti felének tölgy gubacsdarázs faunájára egyaránt
érvényes. Ugyanakkor a hazai és nemzetközi szakirodalomban is számos, legalább is
erősen kétséges tápnövény adat található, amiket kritikailag értékeltünk.

Az Andricus nemzetség legtöbb faja obligát gazdaváltást folytat, miszerint szexuális
nemzedékük a Cerris szekció fajain (Közép-Európában jellemzően a Q. cerris),
aszexuális nemzedékük pedig a Quercus szekció fajain (Q. petraea, Q. pubescens, Q.
robur stb.) fejlődik. Ezeknél nem a faj, hanem az adott nemzedék ragaszkodik egy szűk
tápnövénykörhöz.

DNS szekvenciák segítségével fény derült arra, hogy pl. a korábban „aszexuális fajnak”
tekintett Andricus fajok közül többnek kriptikus kétivarú nemzedéke van. Az Andricus
burgundus néven nyilvántartott „faj” pl. legalább hat, korábban aszexuálisnak tekintett
faj kétivarú nemzedéke. Azaz a morfológiailag nagyban hasonló (szemre gyakorlatilag
megkülönböztethetetlen), a cser virágrügyeiben, apró csoportos gubacsokban legalább
hat faj nőstényei és hímjei fejlődhetnek.

Abrahamson W.G., Melika G., Scrafford R. & Csóka Gy. 1998: Gall-inducing insects
provide insights into plant systematic relationships. American Journal of Botany,
85: 1159–1165. IF: 2,066


[…]

levélaknázók stb.) hasonló jellegű kiadványokat tervezünk (karpofág rovarok, levéldarazsak,
bagolylepkék, araszolók, fákhoz kötődő mikrohabitatok stb.). Ezek ugyan tudománymetriai
szempontból kevéssé relevánsak, de a szakmai ismeretterjesztés és látókörbővítés
szempontjából nagyon fontosak. Ezek mellett - ahogy eddig is – a szakmai/tudományos
ismeretterjesztés más formáira (ismeretterjesztő folyóiratok, előadások) is figyelmet, időt és
energiát fogok fordítani.

A közelmúltban létrehoztunk egy internetes erdő- és természetvédelmi tudástárat (ideiglenes
webcíme: https://evportal.mmweb.hu/hu/), aminek alapgondolata messze túlmutat a mára
már idejétmúlt „károsító/kórokozó” megközelítésen. A hagyományos értelemben erdővédelmi
jelentőségűnek tartott fajok mellett többek között védett fajok (ízeltlábúak, gombák stb.) is
helyet kapnak benne. Böngészési funkciók, egyszerű és összetett szűrők segítik az
alkalmazókat. Mobiltelefonos alkalmazást is tervezünk. A honlap szolgáltatásainak
fejlesztése, illetve szakmai (szöveges és képi) tartalmának bővítése is szívügyem.

Az eddigi, és a tervezett kutatások összegzéséként tervezem egy tölgy herbivor rovar
monográfia összeállítását, amiben több más mellett természetesen jelen értekezésben
bemutatott eredmények is helyet kapnak.

https://evportal.mmweb.hu/hu/
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5. Köszönetnyilvánítás

Közel négy évtizedes kutatói pályám során felsorolhatatlanul sokaktól kaptam és kapok
ma is biztatást, segítséget, támogatást, így a teljességre törekvő köszönetnyilvánítás
esetemben gyakorlatilag lehetetlen. Ezúton is elnézést kérek azoktól, akik nevét itt nem
említem, holott megérdemelnék.

Mindenekelőtt néhai szüleimre, Fodor Irén erdőmérnökre és Csóka István
erdésztechnikusra gondolok hálával. A szeretetteljes családi légkör biztosításán túl nekik
köszönhetem az élő környezet, főként az erdők iránti érdeklődésemet, illetve azt a
felismerést, hogy a természetről sohasem tudhatunk eleget.

Tanáraim közül többekre emlékszem tisztelettel és szeretettel, de legnagyobb hatással
két egyetemi oktatóm, Igmándy Zoltán (†) professzor (aki később témavezetőm is lett) és
Kárpáti László (†) voltak rám legnagyobb hatással. Tudásuk és elhivatottságuk mellett
viselkedésük, stílusuk is mély nyomot hagyott bennem.

Az aspirantúra évei alatt (de később is) sokat tanultam Ambrus Andrástól. A vele való
barátság és együttműködés nagyban tágította látókörömet, nem is beszélve az együtt töltött
„zenés estek” örök emlékéről.

1988. szeptemberétől megszakítás nélkül dolgozom az Erdészeti Tudományos Intézet
(2021-től Soproni Egyetem Erdészeti Tudományos Intézet) Erdővédelmi Osztályán.
Köszönetet mondok az intézet korábbi és jelenlegi vezetőinek (Bondor Antal, Führer Ernő és
Borovics Attila), akik a munkafeltételek biztosításával és munkám elismerésével
hozzájárultak eredményeimhez. Rajtuk kívül köszönnet illeti az Intézet minden munkatársát
is, külön is említve a gazdasági és adminisztratív munkakörben dolgozó kolléganőket és
kollégákat is. Megértő, segítőkész hozzáállásuk gyakran enyhítette a kikerülhetetlen
„ügymenetek”, számomra gyakran kínt jelentő terheit.

Az Erdővédelmi Osztályon több olyan idősebb kollégával dolgozhattam együtt, akiktől
bőven volt mit tanulnom (Szontagh Pál (†), Pagony Hubert (†), Tóth József, Leskó Katalin,
Szabóky Csaba). Különböző beosztású, jelenleg is aktív közvetlen kollégáim (Koltay András,
Majsai Erika, Kiss Imréné) is sokféle módon segítettek. Manapság szerencsére számos fiatal
munkatársam is van (Fürjes-Mikó Ágnes, Paulin Márton, Gáspár Csaba, Eötvös Csaba), akik
friss szemléletükkel egyrészt lassítják öregedésemet, másrészt sokat segítenek olyan
problémák megoldásában, amiket én nehezebben gyűrök le (pl. informatikai fiaskók stb.).
Korábbi kollégáim közül külön is ki kell emeljem Tóth Józsefet, aki bő másfél évtizeden
keresztül volt munkahelyi felettesem, így osztályvezetőként elődöm is. Mindig, mindenben
támogatott, segített, kutatói pályámra nézve meghatározó jelentőségű pozitív hatást
gyakorolt.

Közvetlen munkatársaim mellett számos „külsős” pályatárssal (Bartha Dénes, Báldi
András, Bereczki Krisztina, Dobrosi Dénes, Frank Tamás, Imrei Zoltán, Korda Márton,
Kovács Tibor, Lakatos Ferenc, Lövei Gábor, Mátyás Csaba, Merkl Ottó (†), Ódor Péter, Ripka
Géza, Standovár Tibor, Tuba Katalin, Vétek Gábor (†), Vojnits András (†) működtem együtt
terepi munkákban, közös publikációkban, vagy éppen éjbenyúló „világmegváltó”
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eszmecserékben. Sokat tanultam tőlük, szemléletemet is jelentős mértékben formálták.
Közülük mindenképpen külön is említenem kell Melika George-t, akivel bő három évtizedes
barátságot és kifejezetten eredményes együttműködést tudhatunk magunk mögött.

Munkavégzésem során az ország összes erdőgazdaságának, szinte mindegyik
erdészeténél megfordultam. Mindenütt segítőkész, támogató hozzáállásban volt részem.
Külön is megemlítem az egykori diáktársakat, barátokat. Ők számos szakmai problémára
hívták fel a figyelmemet, és nagyon sokat tanulhattam is tőlük. Mindezeken túl - éppen
aktuális beosztásuktól függetlenül - a terepi munkánkban, de hazai és nemzetközi
szakmai/tudományos rendezvények lebonyolításában, külföldi kollégák fogadásában,
kiadványaim megjelentetésében is segítettek. A teljesség igénye nélkül: Bugán József,
Csendes József (†), Csontos István (†), Dudás Béla, Fehér István, Hajdu Tibor (†), Haraszti
Gyula, Kelemen Csaba, Kiss László, Makk József, Molnár Tamás, Peer László, Reményfy
László, Reményfy Rita, Rosta Gyula, Szabados Ildikó, Szabó Csilla, Szabó Lajos, Tihanyi
Éva, Zambó Péter.

„Nemzetközi nyitásomban” legnagyobb szerepet Graham Stone (University of
Edinburgh, Egyesült Királyság) játszotta. Kutatási projektekbe vont be, közösen publikáltunk,
írásaim angolságát „polírozta”, többször látott vendégül, számos külföldi szakmai
utat/expedíciót finanszírozott, segített az általam kezdeményezett nemzetközi konferencia
megszervezésében és lebonyolításában stb. De talán még ezeknél is többet jelent számomra
több mint három évtizedes bensőséges barátságunk.

Rajta kívül természetesen számos további külföldi kolléga/barát gyakorolt pozitív hatást
szakmai pályámra és életemre. Ismételten csak a teljesség igénye nélkül: Warren
Abrahamson (Bucknell University, USA), Michael Domingue (USDA APHIS, USA), Zhiqiang
Fang (Emeishan Biological Resources Research Station, Kína), Ann Hajek (Cornell
University, USA), Boris Hrasovec (Zagreb University, Horvátország), Maartje Klapwijk
(Swedish University of Agricultural Sciences, Svédország), Andrej Kunca (National Forest
Centre, Szlovákia), Andrew Liebhold (USDA Forest Service, USA), Ake Lindelöw (Swedish
University of Agricultural Sciences, Svédország), William Mattson (USDA Forest Service,
USA), Peter Price (Northern Arizona University, USA), Joseph Shorthouse (Laurentian
University, Kanada), Karsten Schönrogge (Centre for Ecology & Hydrology, Egyesült
Királyság), Man-Miao Yang (National Chung Hsing University, Tajvan), Milan Zúbrik (National
Forest Centre, Szlovákia) és végül, de nem utolsósorban a közelmúltban elhunyt Michael
McManus (USDA Forest Service, USA).
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