1

Csóka György
„Három évtized rovartani kutatásai tölgyesekben”

akadémiai doktori értekezésének bírálata

Csóka György értekezése egyedülálló betekintést nyújt a tölgyesek rovartani kutatásának
eredményeibe, különös tekintettel a tölgyekhez kötődő rovarok biológiai, ökológiai és
erdővédelmi jelentőségére. A dolgozat a szerző több évtizedes kutatói tapasztalatának
eredménye, amelyet magas színvonalú adatgyűjtés, precíz elemzés és széleskörű szakirodalmi
háttér támogat.

Csóka György nem fogja gyarapítani az akadémiai doktori értekezésüket elhamarkodottan
benyújtók számát, hiszen csak kandidátusi értekezésének megvédése óta is 33 év telt el. A
doktori mű ennek az időszaknak a munkásságát öleli fel. Ez a munkásság csak a volumenét
tekintve is tekintélyt parancsoló, de – hogy egy hosszú mondatban előre ellőjem jelen
értékelés lényegét – külön megsüvegelendő az a kettősség, hogy egyrészről végig kitartóan,
sőt makacsul ragaszkodott egy kutatási területhez, másrészről ennek keretein belül
folyamatosan meg tudott újulni, innoválni, újabb és újabb kutatási objektumokat bevonni,
mindig más aszpektust keresni, változatos hazai és kiterjedt nemzetközi kooperációkat
kiépíteni. Ez a makacsság a jelentős kutatók sajátja, olyanoké, akik, pl. ha kirúgják is őket,
meggyőződéssel kutatják tovább adott esetben mRNS-el kapcsolatos témájukat. Csóka
Györgynek külön a javára írható, hogy tölgykutatásért előre tudhatta, hogy nem fog járni
Nobel-díj.

Átfogóbb megjegyzések

Ezt a nagyszabású életművet szemmel láthatóan nem volt egyszerű egy nagydoktori műben
összegezni. A Tézisek füzetről például nem sikerült eldöntenem, hogy vannak-e benne
tézisek, vagy pedig a szám szerint 90 külön tudományos állítást megfogalmazó bekezdés
mindegyike külön tézisnek tekintendő-e. Magának a dolgozatnak az összeállítását is
szubjektív véleményem szerint hasonló bizonytalanság jellemezte. A „rövid értekezés”
formájú doktori dolgozat nettó, vagyis az első mellékelt cikkig 80 oldalas, mindenestül a
mellékletben hozzáfűzött cikkekkel együtt 499 oldalasra sikerült. Gondolkodtam, hogy
kérjek-e belőle bírálatra nyomtatott példányt. A részletes tartalmi bírálatot ez utánra halasztva,
előrebocsátom, hogy ugyan a csomagolás nem sikerült tökéletesre, de a tartósnak tűnő áru
szerencsére nem sérült benne, így elálltam a 14 napos visszaküldés jogától .

Tovább taglalva az értekezés szerkezetét, fejezet szinten az logikusan felépített, az egyes
fejezetek homogénen lefedik az egymással át nem fedő, zömmel taxonómiailag behatárolt
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témákat. A bevezető fejezet önállóan is olvasmányos tudományos háttérismereteket nyújt a
„tölgy ökológiához”. Ugyanakkor kifejezetten hiányoltam egy elkülönült célkitűzések
szekciót. Egy önálló célkitűzések fejezet/szekció beillesztése még egyértelműbbé tehette
volna a dolgozat fókuszait. A tömör módszertani fejezet megfelelően részletezi az alkalmazott
gyűjtési technikákat, feldolgozási és egyéb módszereket, az ennél specifikus módszertani
leírások (és valójában sokszor a konkrét célkitűzés tézisek is) a konkrét eredmény
fejezetekben, az egyes részeredmények ismertetése előtt sokszor felbukkannak.

Az értekezés 4.-9. fejezetei a tényleges eredményközlés. Mint fent említettem, ezek
lehatárolása akár a vizsgált taxonok vagy szűkebb tematika által logikus. Ugyanakkor eléggé
heterogének is, nem csak a 3 és 18 oldal közt váltakozó hosszukkal (ami önmagában rendben
lenne, hiszen nem egyforma mennyiségű kutatásról számolnak be), de a kidolgozottságukban
is erősen eltérnek. Sokszor az egyes fejezetek a szűkszavú tézis mondataikkal nem sokban
különböznek a tézisfüzet emlegetett bekezdéseitől, míg a „kedvencek”, mint a tölgy-
csipkéspoloska, bőbeszédűbb és élvezetesebb tárgyalást kaptak.

A dolgozat az „Összefoglalás, javaslatok” 2,5 oldalas és „További tervek, elképzelések” 2
oldalas fejezetekkel hirtelen ér véget. Az Összefoglalás valódi összefoglalás, gyakorlatilag
egy Absztrakt. E két fejezet előtt kifejezetten hiányolok egy bővebb Diszkusszió részt, amely
– és ez az én preferenciám szerint az egész dolgozatot jellemezhette volna – nagyobb
elevációból néz rá a saját munkásságra, mutat meg a résztémák közti összefüggéseket,
elelmélkedik a tölgyesek helyzetén, jövőjén, netán más erdőtárulások vagy tágabb földrajzi
szinten is kitekintést, összehasonlítást nyújt, elemzi a hazai és nemzetközi kutatások
pillanatnyi helyzetét és predikcióit a jövőre nézve.

Részletesebb megjegyzések, kérdések a Módszerekkel és Eredményekkel kapcsolatban

A kutatás során alkalmazott módszerek sokrétűek és innovatívak, amelyek közül
kiemelkednek:

1. Terepi adatgyűjtés:
o A tölgyesek rovarfaunájának vizsgálatára széleskörű terepi adatgyűjtést

végeztek. Ez magában foglalja a gubacsokozó rovarok, lombfogyasztók és
karpofágok adatainak részletes dokumentálását.

o A terepi munka volumenét és precizitását mutatja a begyűjtött és elemzett
minták száma, amely százezres nagyságrendű.

o Fészekodú telep létrehozása, hatásvizsgálata

2. Laboratóriumi nevelések:
o A különböző rovarfajok lárváit laboratóriumi körülmények között

tenyésztették a pontos azonosítás érdekében.
o Ez a módszer különösen nagy munkaigényt jelentett, ugyanakkor biztosította a

fajok életciklusának és tápnövény specifikusságának pontos dokumentálását.

3. Molekuláris genetikai vizsgálatok:
o Az értekezésben bemutatott molekuláris szekvenálási eredmények jelentős

előrelépést jelentenek a gubacsdarazsak és parazitoidjaik evolúciós és
filogenetikai vizsgálatában.
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o A nemzetközi együttműködés keretében végzett szekvenálási projektek
hozzájárultak több kriptikus faj azonosításához.

4. Erdészeti adatbázisok elemzése:
o Az Országos Erdőkár Nyilvántartási Rendszer adatait a rovarok

populációdinamikájának és kártrendjeinek elemzésére használták, amelyek
fontos információval szolgáltak az erdővédelmi stratégiák kialakításához.

5. Nemzetközi citizen science programban részvétel

A tölgyeken élő gubacsokozó rovarokkal kapcsolatos eredmények

Ebben a fejezetben a szerző részletesen bemutatja a gubacsokozó rovarok közösségeit és azok
kölcsönhatásait a tölgyekkel. Az adatok megbízhatóságát a több évtizedes terepi adatgyűjtés
és laboratóriumi vizsgálatok alapozzták meg. A gubacsokozók szoros gazdaspecifikusságának
és parazitoidjaik diverzitásának bemutatása kiemelkedő tudományos értéket képvisel.

Kérdések, megjegyzések:

A gubacsok evolúciós jelentősége részletesebb kifejtést igényelne. Érdemes lenne továbbá
tárgyalni a gubacsok gazdaspecifikus kialakulásának adaptív előnyeit.

Az Andricus genusznál található tápnövényváltásnak mi az adaptív értéke, mi az evolúciós
háttér (korlátozza-e az előfordulást / range-et)?

Miért lényeges, hogy egy gubacs szexuális vagy aszexuális, mi a különbség, van-e
funkcionális magyarázat?

Foltos csertölgy eloszlás esetén feltételezett a palackhatás, ami csökkentheti a genetikai
diverzitást. De vajon nagyobb léptékben nem éppen növel egyfajta béta genetikai diverzitást?

Mi a háttere a tölgy gubacsdarazsak a szoros specializációjának? Gondolom a tölgy élettani
védekezésének legyőzése. De, mekkora a gubacs költsége a fának? Egy tölgy fajnak hány
gubacs darázs faja lehet? Vannak-e oligo- és polifág darazsak?

Meg lehet-e állapítani, hogy a gubacsdarázs parazitoidok – a leírtak alapján mindkettőhöz –
de elsődlegesen/jobban a gazdafajhoz vagy inkább a gubacs típushoz kötődnek?

A parazitoid nősténynek a gubacsdarázs lárvát kell eltalálnia a gubacson belül, vagy nem
fontos a célzás, a kikelő lárva maga találja meg a gazdaállatot?

Karpofág rovarokkal kapcsolatos eredmények

A fejezet rávilágít a karpofág rovarok tölgyek reprodukciójára gyakorolt közvetlen és
közvetett hatásaira. A szerző változatos vizsgálatokat végzett őshonos és betelepített
tölgyeken élő makkormányosokal.

Kérdések, megjegyzések:

Hogyan lehet elkülöníteni a makk károsodást különböző okai közül melyik okozta végül is a
csíraképtelenséget?
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Az „enemy release” hipotézissel kapcsolatban, van-e adat a vörös tölgy tényleges invazívvá
válásáról? Ahol kocsánytalan tölggyel alkot állományt, szomszédos állományt, terjed-e az
őshonos faj kárára?

Lombfogyasztó rovarokkal kapcsolatos eredmények

A fejezet részletesen tárgyalja a lombfogyasztó Lepidoptera fajok diverzitását és
populációdinamikáját. Kiemelendő a gyapjaslepke tömegszaporodásainak dokumentációja,
amely fontos alapot nyújt az erdővédelmi stratégiákhoz.

Kérdések, megjegyzések:

A búcsújáró lepke populációs fluktuációi és időjárási paraméterek közti kapcsolat
tárgyalásánál nem derült ki, hogy milyen hosszú adatsoron alapulnak a megállapítások.

A THAU-index egy aszályindex, ez látszik a képletből. De mitől fajspecifikus az aszály? „A
THAU-index értékei szignifikáns pozitív korrelációban (p˂0,01) vannak a csapdák között”
OK, vagyis az évenkénti aszályosság nem nagyon különbözött 3 magyarországi lokációban.
Itt nem világos a heurisztikus érték. Később kiderül, hogy valójában a fogással való
korreláció volt az érdekes, de ebből nekem az következik, hogy helyszínek közti korreláció
viszont nem olyan nagyon érdekes, különösképpen a dolgozat többi helyén lévő tömör
eredményközléshez képest feleslegesnek tűnt tárgyalni.

A gyapjaslepke tömegszaporodásainak előrejelzésében milyen szerepet játszhatnak a jövőben
a mesterséges intelligencián alapuló módszerek?

Az Entomophaga maimaiga-val kapcsolatos eredmények

Ez a fejezet úttörő szerepet játszik a gyapjaslepke populációkat érintő biológiai kontroll
vizsgálatában. A gomba elterjedésének dokumentációja és annak populációszabályozó hatásai
komoly tudományos értékkel bírnak.

A tölgy-csipkéspoloskával kapcsolatos eredmények

A szerző részletesen bemutatja az inváziós faj európai terjedését, valamint annak ökológiai és
erdővédelmi hatásait. Az értekezés ezen része különösen aktuális, tekintettel az inváziós fajok
globális problémájára és a tölgy-csipkéspoloska hazánkban is igen jelentős és egyre fokozódó
kártételére. Fontos eredmény az alternatív tápnövénykör tisztázása. A jelölt USA több
államában végzett kutatásai a Erythmelus klopomor peteparazitoiddal potenciális biológia
kontrol ágensre hívják fel a figyelmet.

Kérdések, megjegyzések:

Ha jól értem az amerikai peteparazitoid európai betelepítésére még nem volt kísérlet. A
nagyvonalakban meglévő klíma hasonlóság mellett, vajon milyenek lennének e faj
megtelepedésének esélyei, milyen azt segítő vagy gátló faktorok képzelhetők el Európában,
főként pedig Magyarországon?

A tölgy-csipkéspoloska terjedésének lassítására milyen gyakorlati intézkedéseket javasolna az
erdőgazdálkodóknak?
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Erdővédelmi jelentőségű ökoszisztéma szolgáltatásokkal kapcsolatos eredmények

Ez a fejezet az ökoszisztéma-szolgáltatások és a tölgyesek biodiverzitásának kapcsolatát
vizsgálja, különös tekintettel a rovarevő madarak predációs hatásaira. Az adatok újszerűek és
relevánsak az ökológiai kutatások szempontjából és véleményem szerint szerencsés módon
némileg megfordítják a látásmódot, és megmutatják, hogy a tölgy herbivór rovaregyüttese,
mint táplálékforrás fontos ökológiai szereppel bír és egyben ökoszisztéma szolgáltatást is
nyújt.

Kérdések, megjegyzések:

Kevés szó esett a dolgozatban az erdőgazdálkodási módokról. Milyen interakciók vannak az
egyes gazdálkodási módok és a tölgy herbivórok, valamint az egész tölgy táplálékhálózat
közt?

Összegzés

Csóka György akadémiai doktori értekezése kiemelkedő tudományos értéket képvisel, és
jelentős mértékben hozzájárul a tölgyesek rovartani és erdővédelmi kutatásához. A dolgozat
szubjektíve megítélt szerkezeti hiányosságai, egyensúlytalanságai ellenére méltó
összefoglalása több mint 30 év kiemelkedő tudományos munkásságának, amelyet közvetlen
bizonyít a munkásság hosszára rímelő 30 darab, a függelékben csatolt rangos tudományos
közlemény. A dolgozatban leírt tudományos eredmények sok esetben közvetlen gyakorlati
jelentőséggel bírnak, hozzájárulnak erdővédelmi előrejelzési rendszerek fejlesztéséhez,
biológiai védekezési módszerek megalapozásához inváziós és honos kártevők ellen.
Összességében az értekezés tudományos színvonala kiemelkedő, megfelel az MTA doktori
cím követelményeinek, ami alapján, sikeres vita után, a doktori cím odaítélését támogatom.

A jelölt fontosabb új tudományos eredményei

1. A szerző átfogóan feltárta a magyarországi tölgyeken élő gubacsdarazsak faunáját, 95
fajt és azok 58 parazitoid faját azonosítva, kimutatva a gubacsokozók, ezen belül az
obligát gazdaváltó fajok gazdaspecifikusságának mintázatait.

2. Az erdészeti gyakorlat számára is fontos módon kimutatta a makkormányos
fertőzöttség direkt és indirekt csírázást csökkentő hatásán a tölgymakk termésen.

3. Kiemelkedő eredménye a magyarországi tölgyeken élő Lepidoptera fajok átfogó
felmérése, amely 308 fajt azonosított.

4. A gyapjaslepke tömegszaporodásainak hosszú távú elemzése új összefüggéseket tárt
fel a faj populációdinamikájáról.

5. Fontos vizsgálatokat végzett a faj tömegszaporodásának potenciálisan gátat szabó
távol-keleti eredetű entomopatogén gombafaj európai és haza spontán terjedésével és
gazdaspecifikusságával kapcsolatban.
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6. A szerző részletesen dokumentálta az inváziós tölgy-csipkéspoloska magyarországi
terjedését és a fertőzött területek nagyságát. Amerikai kutatásai ígéretes biológiai
kontrol ágenst azonosítottak.

7. Kimutatta, hogy a rovarevő énekesmadarak és természetes szabályozó tényezők
szerepe kiemelten fontos a tölgyes ökoszisztémák ellenálló képességének és
biodiverzitásának fenntartásában.

Budapest, 2025.01.17.

Dr. Samu Ferenc

MTA doktora
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